
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06687
 Del: 30/09/2013
 Esecutivo da: 01/10/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
PALAZZO DI GIUSTIZIA LOTTO 1 - IMPEGNO DI SPESA  A SEGUITO DELLA 
CONFERMA DELLA PROVVISORIA ESECUZIONE DEL DECRETO INGIUNTIVO 
N.7809/2012

IL DIRIGENTE

Premesso: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica;

 con  Deliberazione della Giunta n. 285 dell'11/08/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2012;

  con provvedimento deliberativo  di Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, sono state assegnate ai  
Dirigenti le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%;

Preso atto che con DD n. 1145/2013, a seguito della notifica in data 9/1/2013 di alcuni Decreti Ingiuntivi da  
parte  della  Soc.  INSO  Spa  come  mandataria  dell’ATI  INSO/Bentini  nell’ambito  dell’appalto  per  la 
realizzazione del Nuovo Palazzo di Giustizia, era stata autorizzata l’azione legale dinanzi al Tribunale di 
Firenze, relativamente ai Decreti Ingiuntivi n. 7809 e 7912 del 2012, trasmettendo nel contempo le relative  
relazioni del RUP alla Direzione Avvocatura; 

Preso atto che in data 5/6/2013 il Giudice ha rigettato l’istanza in merito alla sospensione della provvisoria  
esecuzione del decreto ingiuntivo n. 7809/2012 per la somma di €. 24.800,00.= e che pertanto è fatto obbligo 
all’Amministrazione  di  pagare  immediatamente  tale  somma  nelle  more  dell’adozione  della  decisione 
definitiva rinviata dal Giudice stesso al giorno 12/02/2014;

Vista la nota della Direzione Avvocatura (Prot. n. 93091/13)  allegata, con cui si invita questa Direzione ad  
ottemperare al pagamento su indicato;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06687



Preso atto che la somma di  €.  24.800,00.=,  come specificato nella DD n.4142/2010 di  approvazione del  
Certificato di Collaudo del primo lotto dei lavori,  si riferisce ad una detrazione apposta dal Direttore dei  
Lavori in fase di approvazione del Certificato di Collaudo stesso, per utenze di cantiere che la Ditta doveva  
restituire  all’Amministrazione,  e che pertanto tale  importo  è  stato incassato con Reversale  n.  11/442 sul 
capitolo di Bilancio Ordinario relativo alle utenze;

Tenuto conto che il pagamento della somma sopra indicata non pregiudica la possibilità per l’ente di vedere  
tutelate le proprie ragioni e i propri interessi e che a seguito del giudizio definitivo potrebbe verificarsi la  
possibilità di riaccertare la somma oggetto del contenzioso;

Ritenuto  pertanto  di  assumere  impegno  a  favore  della  Impresa  INSO  Spa  quale  mandataria  dell’ATI 
esecutrice  dei  lavori,  per  la  somma  di  €.24.800,00.=  in  ottemperanza  alla   decisione  del  Giudice  del 
Tribunale di Firenze, utilizzando fondi di cui al Cap. 32910 “Prestazioni di Servizi per la Direzione Nuove  
Infrastrutture e Mobilità” di Bilancio Ordinario, in linea con l’incasso effettuato a seguito della reversale  
sopra indicata;

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art.183 del D.lgs. 267/2000;

Visto l’art.85 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento per l'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

                                                                DETERMINA

1. di  impegnare  a  favore  dell’ATI   INSO/Bentini   (cod ben n.  19714)  la  somma  di  €  24.800,00.= in 
ottemperanza alla decisione del Giudice del Tribunale di Firenze in data 5/6/2013 di rigetto dell’istanza 
di sospensione della esecutività del Decreto Ingiuntivo n. 7809/2012;

2. di  imputare  la  spesa  €.  24.800,00.= al  Cap.  32910 “Prestazioni  di  Servizi  per  la  Direzione Nuove 
Infrastrutture e Mobilità”  che presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA AVVOCATURA

Firenze, lì 30/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32910 0 13/005353 00 24800

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06687



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06687


